⁵²⁹ TDA, 7. 91, 2-7, p. 164. *Multo minus ergo humanæ animæ simplices sunt, in quarum essentia tam multiplex uirtus animandi, sensificandi et ad tam diuersa corpus mouendi et multiplici de causa affectionem commutandi. Quia enim gaudet, dolet, sperat et metuit, numquam pacata subsistit, et intelligentia eius semper uariatur, dum incognitum studio addiscitur et cognitum per obliuionem subtrahitur ; unde non est ei idem esse et intelligere.*

le rire (*risus*), etc. Les mouvements issus de la faculté estimative (ou imaginative) concernent les sciences, mais aussi les actions jugées adéquates lorsqu'il s'agit de choisir parmi les possibilités offertes⁵³⁰. En quelques lignes, Gundisalvi décrit les passions comme des manifestations du jugement en relation avec la capacité d'estimation : capable dans le domaine de la recherche de la connaissance, le jugement et l'estimation sont analogues à la capacité humaine de créer.

Les facultés intérieures sont l'imagination, la concupiscence, la colère, l'inquiétude (*sollicitudo*), la douleur (*dolor*), la tristesse (*tristitia*), la mémoire (*memoria*) et d'autres similaires qui ne se manifestent que dans la matière. Le corps ne peut pas souffrir sans la présence de l'âme, mais l'âme peut souffrir sans la présence du corps (même si la souffrance corporelle suit celle de l'âme). Les passions propres à l'âme proviennent surtout de l'imagination (*imaginatio*), de la peur (*timore*), de la souffrance (*dolore*) et finalement de la colère (*ira*). Une passion qui affecte le corps est une manifestation physique des passions de l'âme, même si elle affecte le corps dans son action. Inversement, le corps souffre physiquement des coups et de l'altération de son intégrité, mais l'âme, même si elle ressent et cherche à éviter la douleur, reste en elle-même inchangée. La faim (*fames*) et la cupidité (*cupiditas*) entrent dans la catégorie des passions corporelles⁵³¹. Toutes les facultés sont le propre de l'âme, mais la plupart ne fonctionnent que dans l'union avec le corps.

4.3.2 Les différents types de *passio*

L'âme reçoit (*recipit*) en elle des contraires comme les vertus et les vices (*uirtutes et uitia*), la joie et la tristesse (*gaudium et tristitia*) ou la science et l'ignorance (*scientia et ignorantia*)⁵³². Sans aucune utilisation des termes *affectus* ou *passio*, la joie et la tristesse sont déjà définis comme

⁵³⁰ TDA, 10. 170, 17-19. p. 250. *Sed uirtus actiua siue intellectus actiuus est principium mouens corpus hominis ad singulas actiones quas præcipue sibi eligit secundum quod intendit. Sed hoc facit aliquando per uirtutem animalem appetitiuam siue desideratiuam, aliquando per imaginatiuam siue æstimatiuam, aliquando per se ipsam. Per appetitiuam siquidem agit quotiens accidunt ei affectiones hominis propriæ quibus cito afficitur, siue sint actiones siue passionis sicut confusio et uerecundia et risus et similia. Per æstimatiuam uero siue imaginatiuam agit cum contendit adinuenire scientias rerum faciendarum et non faciendarum et artes. Per se ipsam autem humana anima agit cum contendit generare in se intellectum contemplantem quæ sententiæ pendent ex usu et diuulgantur famose apud homines, sicut hoc quod mentiri turpe est et consimiles propositiones tantummodo probabiles.*